
Copia 

 
COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

AREA FINANZIARIA 
  

 

Determina n. 8  del  11.10.2018 
 

OGGETTO: Affidamento del Servizio SIOPE + mediante trattativa 

diretta sul MEPA. Impegno di spesa. 
                                                

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

a) Visto il Decreto Sindacale n.  3 del 27.04.2018  con il quale alla sottoscritta sono state attribuite le 

funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000, relativamente all’Area Finanziaria e Tributi; 

 

b) Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

c) Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

d) Visto lo statuto comunale; 

e) Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29, in data 24.04.2018, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2018-2020; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio SIOPE+ da implementare nel 
programma gestionale di contabilità;  
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “ la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
 
Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori; 
 
 
Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
 
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso 
al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
 
Dato atto che: 
 
-  il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere  con  trattativa 
diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali  del servizio e precisamente:  
- oggetto: Implementazione SIOPE + nel programma gestionale di contabilità; 
- importo : € 2.000,00 oltre IVA 22 % per un importo complessivo di  € 2.440,00 - fornitore:  KIBERNETES 
SRL; 
 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico ;  

 

- Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZB3254C8D8; 

 
Vista la Legge n. 296/2006; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di affidare il servizio SIOPE + mediante Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. 

a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli elementi 
essenziali  del servizio e precisamente:  
- oggetto: Implementazione SIOPE + nel gestionale di contabilità; 
- importo : € 2.000,00 oltre IVA 22 % per un importo  contrattuale complessivo di  € 2.440,00 



- fornitore: KIBERNETES SRL 
- motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo; 
- Trattativa diretta n. 629974; 
 
dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ; 

 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio  

dell’esercizio 2018 le somme di seguito indicate: 

  

Codice U.1.03.02.19.001 

 
Capitolo 

 
212 

 
Descrizione 

 
PRESTAZ. SERVIZI ATTIN. SERVIZIO FINANZ. 

 

CIG: ZB3254C8D8 

Creditore KIBERNETES SRL 

Importo €  2.440,00 

Causale SIOPE + 

 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 
Rilascia PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 11.10.2018 

Il Responsabile del servizio finanziario  

                                                                                               Dott.ssa Simona Abramo 

 

                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                     ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 39/1993) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data  11.10.2018 

Il Responsabile del servizio finanziario  

 Dott.ssa Simona Abramo 

 

           (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

          ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 39/1993) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal 12.10.2018 

Registro Pubblicazioni n……………..        

San Giorgio Morgeto, 12.10.2018 

 
L’addetto all’Albo 

............................................................. 

 


